是否同意公开：是
   办理结果：A
                                冀扶办提案字〔2018〕31号

对政协河北省第十二届委员会
第一次会议第515号提案的答复

张京红委员：
您提出的“关于统一设计填报扶贫领域数据报表的建议”收悉。首先，感谢您对我省扶贫脱贫工作的热心关注和热情支持。针对您提出的问题建议，省扶贫办进行了认真研究，现将有关情况答复如下：
一是加强扶贫信息采集管理。按照国家统一工作部署，我省2014年开展贫困人口建档立卡工作，对符合贫困人口识别标准的全部纳入国家建档立卡系统，并对贫困户致贫原因、收入情况、生产生活等基本扶贫信息进行了数据采集。以后每年年底对贫困人口信息进行定期更新，实现了贫困人口的动态管理。目前，国家建档立卡系统数据已经涵盖贫困户家庭收入和“两不愁，三保障”等扶贫工作所需基本数据，且数据经过基层“两公示、一公告、一比对”和驻村工作队核实等规定程序。省扶贫开发和脱贫工作领导小组成员单位可根据本部门实际需求，向省扶贫办提出需共享的扶贫数据。
二是加强工作作风建设。今年是脱贫攻坚作风建设年，省扶贫开发和脱贫工作领导小组2018年工作要点中对减轻工作负担作了明确要求：改进脱贫攻坚调研方式，“解剖麻雀”，不提前踩点，不培训农户，不弄虚作假。切实转变工作作风，着力解决表态调门高、行动少落实差；扶贫措施不接地气、难以落实，堆盆景做表面文章；工作推诿扯皮、敷衍塞责等问题。减少会议文件和填表报数，减轻基层负担。统筹整合考核检查，未经批准不得开展扶贫专项考核，严禁层层多头组织脱贫攻坚检查考评。省市两级对县及县以下的考核每年原则上不超过2次，市级及以下未经省批准不得开展第三方评估。下一步，省委办公厅、省政府办公厅将集中力量统筹整合各级各部门脱贫攻坚督导检查力量，严禁层层多头组织检查考评，下大力解决扶贫领域官僚主义、形式主义等突出问题，今年取得明显进展。
[bookmark: _GoBack]三是加强行业扶贫数据共享比对。依托省扶贫办建设的河北省扶贫开发信息平台，建立省直行业扶贫部门数据共享，充分运用大数据技术，推进各项脱贫攻坚政策措施有效落实，提高贫困户的识别精准度，提升脱贫攻坚实效。目前已经实现公安、住建、人社等9个省直部门的扶贫数据共享比对。在河北省扶贫开发信息平台共享的扶贫数据主要包括两方面的内容，一是涉及行业部门扶贫业务的数据共享，真实反映行业部门各项扶贫政策落实过程中扶贫对象的受益情况；二是涉及精准识别的行业部门的数据共享，利用行业部门数据进一步甄别贫困户，及时剔除不符合条件的建档立卡人口。
2018年6月15日
领导签发：郭若定
联系人及电话：郭良才    87807015  13362885308
抄送：省政府办公厅，省政协提案委员会。
 (
1
)